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Stalo se
MALOHANÁCKÁ  STOVKA  9. - 10. 2. 2018 
Od pátku 9. února 2018 se po obědě v sokolovně ve Velkých Opatovicích 
začali scházet první účastníci 23. ročníku mezinárodního dálkového 
pochodu Malohanácká stovka. Tato již tradiční akce přilákala na start 
letošní první 100 km trasy v České republice 87 účastníků (z toho 13 
žen) z České republiky, Slovenska, Polska, Rakouska a Maďarska. Akce 
byla tradičně zařazena do CSUT (Československého poháru v ultratrailu 
na 100 km).

Po důkladné přípravě, instruktáži a společné fotce se účastníci přesunuli 
autobusem do Boskovic, odkud z náměstí vystartovali ve 20:42 hodin na 
trať dlouhou celkem 100 km s převýšením 2.354m+. Noční část měřila 
49 km. Vedla směrem na Suchý, Protivanov až na Malé Hradisko. Zpět 
přes Horní Štěpánov, kde za přispění místních hasičů byla připravena 
výborná kontrola s občerstvením v hasičské zbrojnici, přes Pohoru až na 
kontrolu do Velkých Opatovic. 
V sokolovně po zdolání první poloviny trasy začali první pěší turisté 
přicházet již hodinu po půlnoci a po občerstvení, odpočinku a někteří  
i převlečení do suchého oblečení se vydali na denní část trasy v délce 51 
km, která je zavedla na Křenovské hradisko, Moravskou Třebovou, přes 
Městečko Trnávku a nejvyšší kopec na Malé Hané Hušák, Jevíčko, zpět 
do Velkých Opatovic.
První dvojice absolvovala ce-
lou trať v čase 11:55 hodin, což 
je vzhledem k délce a počasí  
vrcholný výkon srovnatelný  
s běžci na mistroství republiky  
v běhu na 100 km.
První dva muži Tomáš Klimša  
z Brna a Róbert Frohn z Liberce byli společně v cíli již v 7:37 hod, kde 
teprve většina účastníků Opatovského šmajdu vyrážela na trasy. Asi  
o hodinu později doběhla v celkovém čase 12:12 hod skupina ve složení 
Josef Schovánek z Prahy, Titus Abrloh z Brna a loňský vítěz Libor Boleček 
ze Štěpánova. 
Ceny od sponzorů předala prvním mužům starostka Velkých Opatovic 
ing. Kateřina Gerbrichová.
V ženské kategorii byla první Eliška Kaniová z Lipové v čase 13:19 hod, 
druhá Martina Metzová z Ostravy v čase 17:16 hod a vítězný stupínek 
doplnila třetím místem Petra Rubášová z Borovan v čase 19:33 hod. 
Vítězce předal ocenění zástupce firmy Molat Vladislav Látal.
Počasí letos dálkovým turistům celkem přálo, prostě proti zmrzlému 
minulému roku slušné podmínky pro absolvování již tak náročné trasy.
Přes obtížnost a délku trati dorazilo do cíle 79 účastníků, ale i zbývající, 
co se vydali na trasu, si zaslouží velkou poklonu, protože i tento ročník 
byl rozhodně náročný.

Rekonstrukce autobusové zastávky na ul. 
Sokolská
Vedení města se rozhodlo zrekonstruovat autobusovou  

zastávku na ul. Sokolská. Autobusová zastávka je stará asi 35 let a její technický  
a estetický stav zasluhuje obnovu. Celkový prostor nebude zásadně změněn, 
především dojde k obnově stávajících prvků a přibude odpočinkový prostor. 
V připravovaném projektu je 
kladen důraz na pohodlné 
nastupování a vystupování 
cestujících (zejména seniorů 
a rodičů s kočárky a malými 
dětmi), na bezbariérové 
provedení pro osoby se 
sníženou schopností mobil-
ity, na ochranu cestujících 
před nepříznivým počasím  
a doplnění umělého 
osvětlení. Prostor bude 
osazen elektronickým infor- 
mačním panelem s odjez-
dy autobusů. Pro ochranu osob a majetku bude tento prostor napojen na  
kamerový dohlížecí systém našeho města. 
Dále je součástí projektu instalace jednotného typu zastávkových označníků 
a odpadkových košů, pak celková úprava zastávky (např. odvodnění, dlažby 
zálivů, a přechodu pro chodce). Odpočinková zóna mezi zastávkou a reklam-
ními panely bude osazena solitérem s městským znakem a znaky vladyků  
z Opatovic. Celkovou rekonstrukcí projdou také vývěsní panely a plakátovací 
plocha. V současné chvíli je tato rekonstrukce ve fázi přípravy projektové doku-
mentace. I u ostatních autobusových zastávek v našem městě v letošním roce 
dojde k opravám.
Pevně věřím, že vynaložené finanční prostředky na rekonstrukci autobusové  
zastávky budou ku prospěchu občanů i návštěvníků našeho města. 

Za Radu města Velké Opatovice Jaroslav Bárta, místostarosta

BEZPEČNĚ NA SILNICI
Rada města Velké Opatovice rozhodla pro své občany, především 
pro cyklisty a chodce, pořídit zásobníky s reflexními bezpečnostními 

prvky na výjezdech z našeho města. Cílem je zvýšení bezpečnosti cyklistů  
a chodců ve večerních a nočních hodinách. Někteří lidé zapomínají, že označení 
reflexními prvky je mimo obec už ze zákona povinné. Jedná se o kulaté nalepo-
vací terčíky na jedno použití, které se jednoduše vytáhnou ze zásobníku a na-

lepí na oděv, obuv 
nebo na kolo. Jsou 
vysoce reflexní  
a věřím, že se tento 
nový bezpečnostní 
prvek osvědčí 
a bude občany 
využíván pro jejich 
vlastní bezpečnost  
a splnění zákon-
ných podmínek 

pohybu po komunikaci mimo obec. V našem městě bude umístěno 5 kusů 
těchto zásobníků a realizace by měla být dokončena v dubnu 2018.

 Za Radu města Velké Opatovice Ing. Kateřina Gerbrichová,  
starostka města

www.velkeopatovice.cz
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Informace z jednání městské rady
Městská rada dne 12.2.2018 
I. schválila
1.  Zápis z jednání MR dne 29.1.2018
2.  Dodatek č. 1/2017 ke Smlouvě o nájmu  

a provozování vodovodu a kanalizace a její 
Příloze č. 2  Nájemné pro rok 2017, uzavřenou 
mezi Městem Velké Opatovice a VODÁRENSKÁ 
AKCIOVÁ  SPOLEČNOST a.s. ve věci nájemného 
na rok 2017 a pověřuje starostku podpisem 
smlouvy

3.  Smlouvu o účinkování hudební skupiny 
ARGEMA, uzavřenou mezi Městem Velké 
Opatovice a Miloslavem Roznerem ve věci 
vystoupení skupiny ve Velkých Opatovicích 
dne 15.9.2018 a pověřuje starostku podpisem 
smlouvy

4.  Smlouvu o dílo o provedení restaurátorských 
prací uzavřenou mezi Městem Velké Opatovice 
a Michaelou Mrázovou, restaurátorkou 
kulturních památek ve věci restaurování 
kamenných článků, evidovaných v ÚKSP – 
41454/7-627 (dle přílohy) za cenu 269.100,- 
Kč včetně DPH a pověřuje starostku podpisem 
smlouvy

5.  Dohodu o postoupení práv a povinností ze 
Smlouvy o pronájmu sítě televizních kabelových 
rozvodů za účelem provozování sítě pro 
distribuci televizních programů, přenos dat, 
přístup k síti Internet, internetovou telefonii  
a další služby elektronických komunikací, ze 
dne 11.5.2010,uzavřenou mezi spol. Služby 
Města Velké Opatovice, s.r.o. v likvidaci  
a Městem VelkéOpatovice  a pověřuje starostku 
podpisem smlouvy

6.  Smlouvu o spolupráci a certifikaci uzavřenou 
mezi Nadace Partnerství a Městem Velké 
Opatovice ve věci zlepšování kvality služeb 
cestovního ruchu za roční poplatek za certifikaci 
ve výši 2.400,- Kč včetně DPH a pověřuje 
starostku podpisem smlouvy

7.  Hromadnou licenční smlouvu  
č. VPK_2018_8796 uzavřenou mezi Městem 
Velké Opatovice a OSA – ochranný svaz 
autorský pro práva k dílům hudebním, z.s., ve 
věci užití hudebních děl s textem i bez textu při 
promítání audiovizuálních děl v kině a pověřuje 
starostku podpisem smlouvy

8.  Podlicenční smlouvu o obchodních podmínkách 
poskytování podlicencí k šíření audiovizuálních 
děl v kině uzavřenou mezi FALCON a.s.  
a Městem Velké Opatovice a pověřuje starostku 
podpisem smlouvy

9. Smlouvu uzavřenou mezi Městem Velké 
Opatovice Mgr. A P ve věci pachtu části   
pozemku p.č. 322/1 v k.ú. Velké Opatovice  
o výměře 24 m2 k zahrádkářským účelům

10. Smlouvu uzavřenou mezi Městem Velké 
Opatovice a pí A. S. ve věci pachtu části 
pozemku p.č. 322/1 v  k.ú. Velké Opatovice  
o výměře 40 m2 k zahrádkářským účelům 

11. Smlouvu o dodávce plynu č. 3100046718 
uzavřenou mezi Městem Velké Opatovice  
a innogy Energie, s.r.o., ve věci dodávky plynu 
do objektu MKC a pověřuje starostku podpisem 
smlouvy

12. Smlouvu o dodávce plynu č. 3100046598 
uzavřenou mezi Městem Velké Opatovice  
a innogy Energie, s.r.o., ve věci dodávky plynu 
do objektu Muzeum - schodiště a pověřuje 
starostku podpisem smlouvy

13. Smlouvu o dodávce plynu č. 310004671 
uzavřenou mezi Městem Velké Opatovice  

a innogy Energie, s.r.o., ve věci dodávky plynu 
do objektu Zámecký sál a pověřuje starostku 
podpisem smlouvy

14. Smlouvu o dodávce plynu č. 3100046722 
uzavřenou mezi Městem Velké Opatovice  
a innogy Energie, s.r.o., ve věci dodávky plynu 
do objektu Infocentrum a pověřuje starostku 
podpisem Smlouvy

15. Smlouvu o připojení k distribuční soustavě  
č. 320090117735 uzavřenou mezi Městem 
Velké Opatovice a GasNet, s.r.o., ve věci 
připojení objektu MKC do distribuční soustavy a 
zajištění požadované kapacity plynu, pověřuje 
starostku podpisem smlouvy

16. Smlouvu o připojení k distribuční soustavě  
č. 320090119710 uzavřenou mezi Městem 
Velké Opatovice a GasNet, s.r.o., ve věci 
připojení objektu Muzeum -schodiště do 
distribuční soustavy a zajištění požadované 
kapacity plynu, pověřuje starostku podpisem 
smlouvy

17. Smlouvu o připojení k distribuční soustavě  
č. 320090119707 uzavřenou mezi Městem 
Velké Opatovice a GasNet, s.r.o., ve věci 
připojení objektu Zámecký sál do distribuční 
soustavy a zajištění požadované kapacity 
plynu, pověřuje starostku podpisem smlouvy

18. Smlouvu o připojení k distribuční soustavě  
č. 320090117728 uzavřenou mezi Městem 
Velké Opatovice a GasNet, s.r.o., ve věci 
připojení objektu Infocentrum do distribuční 
soustavy a zajištění požadované kapacity 
plynu, pověřuje starostku podpisem smlouvy

19. Smlouvu o dodávce pitné vody č. 04/161402 
uzavřenou mezi Městem Velké Opatovice 
a VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST 
a.s. ve věci dodávky pitné vody a odvádění    
odpadních vod v objektu Koupaliště, pověřuje 
starostku podpisem smlouvy

20. Smlouvu o odvádění srážkových vod  
č. 04/161403 uzavřenou mezi Městem 
Velké Opatovice a VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ 
SPOLEČNOST a.s. ve věci odvádění srážkových 
vod do kanalizace v objektu Koupaliště  
a pověřuje starostku podpisem smlouvy

21. Smlouvu o dodávce pitné vody č. 04/161422 
uzavřenou mezi Městem Velké Opatovice  
a VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST a.s. ve 
věci dodávky pitné vody v objektu Kulturní dům 
Velká Roudka a pověřuje starostku podpisem 
smlouvy

22. Smlouvu o dodávce elektrické energie  
č. 9551428666 uzavřenou mezi Městem Velké 
Opatovice a E.ON Energie, a.s., ve věci dodávky 
elektrické energie do objektu Infocentrum  
a pověřuje starostku podpisem smlouvy

23. Smlouvu o dodávce elektrické energie  
č. 9551415220 uzavřenou mezi Městem 
Velké Opatovice a E.ON Energie, a.s., ve věci 
dodávky elektrické energie do objektu MKC  
a pověřuje starostku podpisem smlouvy

24. Smlouvu o dodávce elektrické energie  
č. 9551415164 uzavřenou mezi Městem 
Velké Opatovice a E.ON Energie, a.s., ve věci 
dodávky elektrické energie do objektu Letní 
kino a pověřuje starostkupodpisem smlouvy

25. Smlouvu o dodávce elektrické energie  
č. 9551415223 uzavřenou mezi Městem Velké 
Opatovice a E.ON Energie, a.s., ve věci dodávky 
elektrické energie do objektu Zámecký sál a 
pověřuje starostku podpisem smlouvy

26. Smlouvu o dodávce elektrické energie  
č. 9551415158 uzavřenou mezi Městem Velké 

Opatovice a E.ON Energie, a.s., ve věci dodávky 
elektrické energie do objektu Stálé kino  
a pověřuje starostku podpisem smlouvy

27. Smlouvu o dodávce elektrické energie  
č. 9551415226 uzavřenou mezi Městem Velké 
Opatovice a E.ON Energie, a.s., ve věci dodávky 
elektrické energie do objektu Kabelová televize 
– Otáhalova a pověřuje starostku podpisem 
smlouvy

28. Smlouvu o dodávce elektrické energie  
č. 9551415161 uzavřenou mezi Městem Velké 
Opatovice a E.ON Energie, a.s., ve věci dodávky 
elektrické energie do objektu Kabelová televize 
– Hliníky 513 a pověřuje starostku podpisem 
smlouvy

29. Smlouvu o dodávce elektrické energie  
č. 9551415140 uzavřenou mezi Městem Velké 
Opatovice aE.ON Energie, a.s., ve věci dodávky 
elektrické energie do objektu Kulturní dům 
Velká Roudka a pověřuje starostku podpisem 
smlouvy

30. Smlouvu o dodávce elektrické energie  
č. 9551415095 uzavřenou mezi Městem 
Velké Opatovice a E.ON Energie, a.s., ve věci 
dodávky elektrické energie do objektu Kulturní 
dům Bezděčí a pověřuje starostku podpisem 
smlouvy

31.Smlouvu o dodávce plynu č. 211080013865 
uzavřenou mezi Městem Velké Opatovice  
a innogy Energie, s.r.o., ve věci dodávky plynu 
do objektu MKC, Zámecký sál, Infocentrum, 
Muzeum – schodiště a náměstí Osvobození 
260, pověřuje starostku podpisem smlouvy

32. Žádost pí J. P. o ukončení nájemního vztahu 
na pacht části pozemku p.č. 44, dílek 3/2  
v k.ú. Velké Opatovice ze zdravotních důvodů 
dohodou ke dni 28.2.2018

33. Zveřejnit záměr na prodej části pozemku 
p.č. 24 v k.ú. Velké Opatovice o výměře 4 m2  
a části pozemku p.č. 49 v k.ú. Velké Opatovice 
o výměře 10 m2

34. Cenovou nabídku spol. JukejReflex s.r.o.  
a dodání 5 ks Set – zásobník reflexních prvků    
s odpadkovým košem pro chodce a cyklisty, 
které budou instalovány na výpadových 
komunikacích z města

35. Svolání porady zastupitelstva města dne 
26.2.2018 v 17:00 hod ve věci projednání 
dalšího postupu v problematice zřízení Domova 
pro seniory a Domova se zvláštním režimem ve 
Velkých Opatovicích

36. Kalkulaci na služby spojené s nájmem na 
hřbitově pro rok 2018 ve výši (stejné jako v roce 
2017) 12,- Kč/m2

37. Prodejní cenu nových hrobových míst  
(1 dvojhrob) ve výši 10.000,- Kč

38. Nabídku spol. WEBKOMPET, s.r.o. na úpravu 
webových stránek města v rozsahu cca 42 
hodin práce IT technika a grafika

39. Rozpočtové opatření č. 3
40. Nabídku spol. Ing. Radek Lukůvka – kovolitecká 

dílna na zhotovení plaket v rámci rekonstrukce 
autobusové zastávky na ul. Sokolská za cenu 
68.000,- Kč včetně DPH

41. Nabídku Asociace Entente Florale CZ – 
Souznění, z.s. na přihlášení do 10. Ročníku 
Má vlast  cestami proměn 2018 – „proměny“ 
Moravského kartografického centra za náklady 
cca 4.800,- Kč včetně DPH

42. Pokácení stromů – Náměstí Míru v období 
vegetačního klidu (leden – březen 2018) 
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  Pohotovostní služby 

na zubním oddělení
Víkendy od 8-13 hod., mimo výše uvedenou 
dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová ne-
mocnice, Ponávka 6 - tel.č.: 545 538 111
  
1.4. MUDr. Grénarová Magda  
 Boskovice, Růžové nám. 16   
 774 710 550

2.4. MUDr. Grenarová Marie  
 Poliklinika Blansko, Sadová 33 
 724 081 182

7.4. Dr. GudkoIurii  
 Boskovice, Nemocnice Boskovice 
 516 491 265

8.4. Dr. Guresh Marjana  
 Boskovice, Nemocnice Boskovice 
 516 491 264

14.4. MUDr. Hosová  
 Rájec, Zdrav. středisko  
 516 432 138

15.4. MUDr. Havlová  
 Blansko, Pražská 1b  
 721 425 074

21.4. MUDr. Hepp  
 Rájec, Šafranice 101   
 516 434 055

22.4. MUDr. Hanáková  
 Blansko, Pražská 1b  
 516 418 788

28.4. MUDr. Hošák  
 Adamov, U Kostela 4   
 516 446 428

29.4. MUDr. Tomášková  
 Blansko, Pražská 1b  
 734 177 800

Mosty – Velké Opatovice
Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych Vás blíže seznámil s aktuálním stavem dvou mostů  
v našem městě. 

V minulém období se objevil defekt v konstrukci mostu (M003) na ul. Sokolská. Dle posudku, který má 
město zpracovaný, je doporučeno vyloučit těžkou dopravu (vyjma autobusů), zúžit průjezdní část mostu  
a opravit poškození. Na základě výše popsaného, vedení města v roce 2017 zadalo vypracování projektové 
dokumentace na rekonstrukci tohoto mostu, která by měla být hotová v květnu tohoto roku. Dopravní 
omezení bylo projednáno s příslušnými nadřízenými orgány. Na začátku tohoto roku se objevil defekt ve 
středu vozovky mostu. Z tohoto důvodu byl s okamžitou platností most uzavřen pro veškerý provoz moto-
rových vozidel.S úplnou uzavírkou mostu se ukázaly další nepříjemnosti, související s dopravní obslužností 
v našem městě. Na základě osobní prohlídky tohoto defektu povrchu vozovky na mostu oprávněným sta-
tikem bylo zjištěno, že poškození nemá vliv na nosnou konstrukci mostu a byl doporučen postup provizorní 
opravy s tím, že stav mostu je trvale sledován. Po opravě povrchu vozovky byl most opět uveden do pro-
vozu. Po obdržení zpracovaného projektu rekonstrukce mostu bude vypsané výběrové řízení na dodavatele 
této stavby a následně bude provedena celková rekonstrukce mostu.

Další nemalé problémy vykazuje most spojující ulici Bahna s ulicí Nádražní (M006), kde si celkový špatný 
stav vyžádal opatření nutná k zajištění bezpečnosti provozu. Opět bylo stanoveno dopravní omezení na 
tomto mostě – tedy zákaz vjezdu vozidel nad 3,5t a zúžení průjezdu mostu. Město zadalo zpracování 
posudku tohoto mostu a jak bude znám výsledek, bude postupováno dle doporučení odborné firmy  
v závislosti na finančních možnostech města. 

U několika dalších mostů v našem městě proběhne letos mostní prohlídka vč. statického posudku. Výsledky 
budou dále městem vyhodnoceny a budou přijata patřičná opatření.

Za Radu města Velké Opatovice, Jaroslav Bárta, místostarosta

Městská rada dne 26.2.2018 
I. schválila
1.  Zápis z jednání MR dne 12.2.2018
2.  Dodatek č. 1/2018 ke  Smlouvě o smlouvě 

budoucí o zřízení věcného břemene č. 
1030033082/001, uzavřenou mezi Městem 
Velké Opatovice a E.ON Distribuce, a.s., 
zastoupena E.ON Česká republika, s.r.o. za 
cenu  5.000,- Kč bez DPH na akci „kabel NN, 
skříň NN, uzemnění“ a pověřuje starostku 
podpisem Dodatku

3.  Smlouvu o spolupráci, uzavřenou mezi Městem 
Velké Opatovice a DIMATEX CS, spol. s r.o. ve 
věci sběru a převzetí nepotřebného textilu  
a párované obuvi a pověřuje starostku 
podpisem  Smlouvy

4.  Dodatek č. 1 Smlouvy o nájmu nebytových 
prostor ev.č. 2/2018, uzavřené mezi Městem 
Velké Opatovice a Z. R. a pověřuje starostku 
podpisem Dodatku

5.  Smlouvu o dílo, uzavřenou mezi Městem 
Velké Opatovice a Petrem Hemzalem, ve věci 
„Oprava památníku I. světové války, Velké 
Opatovice“ ve výši 174.200,-- Kč včetně DPH 
a pověřuje starostku podpisem Smlouvy

6.  Smlouvu o dílo – Bronzové plastiky, Velké 
Opatovice, uzavřenou mezi Městem Velké 
Opatovice a Ing. Radek Lukůvka, ve věci 
zhotovení „Sada bronzových nápisů, velký 
bronzový znak města Velké Opatovice, dva 
malé znaky vycházející z historických podkladů 
historie města“ ve výši  68.000,-- Kč včetně 
DPH a pověřuje starostku podpisem Smlouvy

7.  Smlouvu o spolupráci v rámci administrace 
zákazníků, uzavřenou mezi KABELOVÁ 
TELEVIZE CZ s.r.o. a Městem Velké Opatovice 
a pověřuje starostku podpisem Smlouvy

8.  Zveřejnit záměr na darování části pozemku 
parc. č. 100/1 v k.ú. Velké Opatovice, dle    
geometrického plánu č. 1243-6906/2017 
označené jako pozemky parc. č. 100/14  
o výměře 68 m2,  parc. č. 100/15 o výměře 13 

m2, parc. č. 100/16 o výměře 3 m2 a parc. č. 
100/17 o výměře 1 m2

9.  Zveřejnit záměr na pronájem nebytových 
prostor v domě Velké Opatovice, ul. Dlouhá 
č.p. 93 o výměře cca 26 m2 ke zřízení skladu

10. Cenovou nabídku spol. DEAS spol. s r.o. na 
opravy místních komunikací: 2) U hasičské 
zbrojnice za cenu 96.673,- Kč včetně DPH,   
3) Na Struze za cenu 17.025,- Kč včetně DPH,  
5) Hřbitov za cenu 25.152,- Kč včetně DPH,   
6) Bezručova za cenu 75.855,- Kč včetně DPH

11. Cenovou nabídku spol. FPO, s.r.o. na zajištění 
„Odborných služeb v oblasti GDPR“ ve výši    
86.400,-- Kč včetně DPH pro úřad a své 
příspěvkové organizaci (ZŠ a 2x MŠ)

12. Soupis stromů určených k pokácení (ze dne 
26.2.2018) v období vegetačního klidu (leden 
– březen 2018) z důvodu jejich špatného 
stavu nebo z důvodu plánovaných stavebních 
investic 

Plné znění Usnesení rady naleznete na stránkách: 
www.velkeopatovice.cz

Poděkování
Děkujeme všem, kteří se přišli rozloučit s naším drahým 
tatínkem, dědečkem a manželem    

Richardem Schichem.
Současně děkujeme všem za projevy soustrasti a květinové dary.

Zarmoucená rodina

Poděkování
Děkujeme všem, kteří se přišli rozloučit s naší drahou manželkou, 
maminkou, babičkou a prababičkou, paní 

Alenkou  Hrazděrovou.
Zvláště děkujeme panu faráři Mgr. Miroslavu Hřibovi 
a panu Jaroslavu Mikešovi za poslední slova útěch při smutečním obřadu.
Děkujeme všem za projevy soustrasti a květinové dary.
                                                        	 Manžel	Stanislav	Hrazděra	s	rodinou
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Městská policie informuje
Přehled činnosti za rok 2017
Městská policie řešila za rok 2017 celkem 138 přestupků. V blo-
kovém řízení bylo vyřešeno 75 přestupků, 24 přestupků bylo 
oznámeno místně příslušným úřadům a 34 přestupků, které měly 

nižší společenskou nebezpečnost, bylo vyřešeno domluvou (od 1.7.2017 nově 
dle přestupkového zákona správní trest Napomenutí).
Nejvíce přestupků bylo spácháno na úseku občanského soužití, majetku, 
porušením vyhlášek a nařízení města a porušením zákona o silničním provozu. 
V dalších 10 případech se jednalo o podezření ze spáchání trestného činu, které 
byly předány Policii ČR k dalšímu vyšetřování.

Souhrnný přehled přestupků v obci Velké Opatovice za rok 2017

PŘESTUPKY

MP řešeno 
blokovou 
pokutou

Předány 
MP 

přísluš.
správnímu 

orgánu

Přijaty do 
komise k 

projednávání 
přestupků 
(od MP, PČR 

a jiné) 

CELKEM 75 24 145

proti pořádku ve státní 
správě a územní samospr.

20 5 7

proti veřejnému pořádku 8 3 12

proti občanskému soužití 1 9 95

proti majetku 10 6 31

proti bezpečnosti a plynu-
losti silničního provozu

20 0 Věcně 
příslušný 

odbor 
dopravy, MěÚ 

Boskovice

překročením nejvyšší dovo-
lené rychlosti

14 1

na úseku ochrany před alko-
hol. a jinými toxikomamními 
látkami

2 0 0

Policie České republiky řešila na území Velkých Opatovic za rok 2017 celkem 
41 trestných činů, což je o 7 méně oproti roku 2016. Jednalo se zejména o TČ: 
krádeže (vč. vloupání); vloupání do rekreačních objektů; vloupání do restaurací, 
obchodů; poškození cizí věci; ublížení na zdraví; výtržnictví.  
Přestupků bylo evidováno celkem 172, z čehož 123 bylo spácháno v dopravě  
a ostatní byly přestupky proti majetku a občanskému soužití. 

Dále bylo strážníky MP Velké Opatovice:
•  odchyceno a předáno zpět majiteli celkem 15 volně pobíhajících psů
•  řešeno ve 3 případech odstranění technicky nezpůsobilých vozidel k provozu 

na pozemních komunikacích
•  doručeno 12 písemností občanům nepřebírajících si doporučenou korespon-

denci od orgánů státní správy
•  v 6 případech vráceny zpět majitelům nálezy věcí včetně dokladů

Jako každý rok byly prováděny ve spolupráci s Policií ČR akce na kontrolu cha-
tových oblastí, dopravní akce BESIP, kontroly zaměřené zejména na podávání 
alkoholických nápojů mladistvým. Mezi samozřejmosti patří dohled na 
bezpečný průběh místních společenských, kulturních a sportovních akcí, jako 
např. plesy, Velkoopatovická pouť, pálení čarodějnic, Závod míru nejmladších, 
Běh naděje, Hasičské pivní slavnosti, Hasičský dětský den, ÁrtLegálka 2017, 
XI. ročník cyklovýletu „Okolo Malé Hané“, Svatomartinský lampionový průvod, 
Žehnání adventních věnců a rozsvícení vánočního stromu, Setkání s českou 
vánoční poezií a Silvestrovský ohňostroj v letním kině. 
Pravidelně strážníci dohlíží k bezpečnému příchodu dětí do škol jak na 
přechodech, tak i v okolí místní základní školy.
Strážníci se ve spolupráci s Policií ČR podíleli na preventivních akcích  
a opatřeních v základní škole, mateřských školkách apod.  

     Petr Porket, DiS., velitel MP Velké Opatovice

 Autor Název knihy Žánr

Backman, Frederick Co by můj syn měl vědět o světě humoristický

Walden, Laura Uprostřed ráje dobrodružný

Lindström, Inga Srdci neporučíš milostný

Ekman, Kerstin Vlčí kůže psychologický

Ekman, Kerstin Poslední pramen společenský

Ekman, Kerstin Stírací losy společenský

Coleman, Rowan Matkou ze den na den společenský

Diamond, Lucy Já a pan Jones společenský

McLaughlin, Emma Jak být dospělá společenský

Legardinier, Gilles Srdeční záležitosti psychologický

Lee, Harper Postav hlídku společenský

Jakoubková, Alena Kdo jinému jámu kopá... sám do manželství 
padá

společenský

Jakoubková, Alena Než milenec na střeše... lepší manžel v hrs-
ti?

milostný

Gavalda, Anna Báječný únik   psychologický

Gavalda, Anna A taková to byla láska -- psychologický

Pro děti a mládež

Strange, Emily Výměna názorů humoristický

Strange, Emily Divná a divnější humoristický

Pichon, Liz Tom Gates – Super hustý výmluvy dobrodružný

Pichon, Liz Tom Gates – Všechno je fakt hustý dobrodružný

Pichon, Liz Tom Gates – Geniální nápady dobrodružný

Skye, Obert Příšerka z kumbálu humoristický

Skye, Obert Nová příšerka z kumbálu humoristický

Pospíšilová, Zuzana Uf, oni přistáli dobrodružný

Carman, Patrick Elyonova země 1-5 dobrodružný

Král, Rudolf Ema a pusinkový lupič dobrodružný

Kukal, Zdeněk Geologická abeceda    encyklopedie

Lindgren, Barbro Oranžáda, Mazarén a Dartaňan humoristický

Lindgren, Barbro Ukradený papoušek. Oranžáda, Mazarén 
a Dartaňan opět úřadují

humoristický

Smolíková, Klára Viktorka a vesmírná dobrodružství       dobrodružný

Naučná literatura

Bächle-Helde, Berna-
dette

Léčivé obklady a zábaly fytoterapie

Rowe, Lynne Veselé čepičky ruční práce

Hochfellner, Steffi Pleteme pejsky, kočičky a myšky ruční práce

Vondruška, Vlastimil Život ve středověku: průvodce základními 
pojmy

historický

Mikulas, William L Jak zkrotit roztěkanost psychologický

Cílek, Roman Slepá kolej dějin: holocaust válečný

Maroon, Istifan Syndrom vyhoření u sociálních pracovníků psychologický

Uzlová, Iva  Asistence lidem s postižením a znevýhod-
něním

pedagogický

Výběr z knižních novinek  
městské knihovny
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Co se děje v naší škole
Druhé pololetí, druhý poločas. Po vypětí při finiši  
o lepší známky nastává útlum. Do dalšího 
vysvědčení daleko, času dost. Ale čas je mrška 
relativní, všechno rychle utíká. Zvláště ve druhém 
pololetí. 
Žádný útlum ale nenastává v případě různých 
soutěží, akcí, exkurzí turnajů atd. A nezbrzdí to ani 
jarní prázdniny. Pojďte se přesvědčit, nabízíme Vám 
souhrn toho nejzajímavějšího.
Matematická olympiáda v 5. ročníku
Školního kola matematické olympiády v letošním 
roce se zúčastnilo 7 žáků 5. ročníku. Úspěšnými 
řešiteli se staly 3 dívky – Nella Kafková, Tereza 
Krčmářová a Nela Veselá. 
24. ledna 2018 se konalo v Boskovicích na ZŠ  
9. května okresní kolo. Nela Veselá skončila celkově 
na 8. místě, Nella Kafková na 10. místě a Te- 

staly pomocníky v Tříkrálové sbírce. Zúčastnili se jí 
Matouš Korbel, Klára Koudelková a Marek Přibyl. 
Poděkování patří dětem i jejich rodinám od nás  
a také  z Charity Moravská Třebová.
Máme své oblíbené akce, stále se však snažíme 
o pestrost, široký záběr, vyváženost a kvalitu 
nabízených aktivit. Leden patřil tradičně man-
dalovému tvoření. Také vy, čtenáři Zpravodaje, jste 
se na loňských fotografiích v příspěvku naší školy, 
mohli přesvědčit o úžasné trpělivosti a tvořivosti 
našich dětí.  Letos vznikla výstava mandal na spod-
ní terase školy a máme již nové plány pro příští rok.
K novým aktivitám patřilo zařazení Zdravé 5. Pro-
gram Hrátky Zdravé pětky určený pro mateřské 
školy byl plný her o správné výživě. Jednalo se  
o pohádkový příběh o Evičce a Péťovi, kteří nale-
zli společně s partou Zdravé pětky cestu ke zdraví. 
Pásmo bylo protkáno interaktivními praktickými 
úkoly, do kterých se zapojují jako aktéři příběhu 
všechny děti. I ty nejmenší si otestovaly a obohat-
ily své poznatky o potravinách. Příběhem provázela 
děti chytlavá písnička a vtipný text doplňovala hra-
vou a zábavnou atmosféru příběhu. Odborný lek-
tor Zdravé pětky provázel děti celým programem. 
Měli jsme možnost rozlišit zdravé a méně zdravé 
potraviny, zacvičit si, zazpívat, vytvořit si zdravou 
zeleninovou svačinku, na které si všichni pochut-
nali. Sestavit si podle obrázků jídlo prospěšné pro 
celé tělo. Naše MŠ získala na konci programu CD  
a materiály s výživovým talířem a obrázky dětského 

těla znázorňujícím vliv určitých potravin na jed-
notlivé části těla. Program děti zaujal a obohatil. 
V pozdějším zpracování tématiky vznikaly pestré 
výtvarné práce.
K dalším pěkným zážitkům patřila vycházka do lesa. 
Společná návštěva  hájovny patří k oblíbeným. Le-

Okénko do 
2. mateřské 

školy
A je tu opět naše tradiční  
okénko do 2. mateřské školy 

na ulici Eduarda Ušela. Pojďme společně  nahlédnout 
do naší školy a na chvíli se  zúčastnit dění.  
V návaznosti na  úsilí všech zúčastněných v oblasti 
vyhodnocení práce školy a nastavení pokračování 
a inovace Školního vzdělávacího programu nám 
byl v říjnu doručen Certifikát Státního zdravotního 
ústavu v Praze. Podařilo se nám úspěšně obhájit 
své členství v celostátní  síti Škol podporujících 
zdraví na další období tří let.
Národní síť Škol podporujících zdraví v ČR, jejímž 
garantem v ČR je SZÚ Praha, je součástí celoevrop-
ské sítě SchoolsforHealth in Europe, garantované 
Světovou zdravotnickou organizací pro evropské 
země.Program Škol podporující zdraví sdružuje 
školy, pro které zdraví neznamená nepřítomnost 
nemoci, ale vnímají jej jako výsledek vzájemně 
působících faktorů biologických, psychologických 
a sociálních, tzv. holistické (celostní) pojetí zdraví. 
Tyto faktory se školy snaží podporovat a rozvíjet 
pomocí respektu k přirozeným potřebám, podporou 
komunikace, spolupráce, důrazem  na odpovědnost 
k vlastnímu zdraví. Školy podporující zdraví se 
snaží o  rozvíjení životních kompetencí všech členů 
školního společenství. A také naše škola bude  
v tomto  úsilí dál pokračovat.Tolik o našem platném  
Školním vzdělávacím programu a radosti z jeho ob-
hájení v Praze.
Program naplňuje škola, její třídy, děti, peda-
gogové, provozní zaměstnanci. 
Jak pokračujeme ve  své práci v souladu s ino-
vovaným ŠVP?      
Pilně pracujeme ve svých třídách, naše každodenní 
činnosti doplňujeme o nové zážitky. Z nich vy-
cházíme a dál s nimi pracujeme. 
V lednu nás čekalo milé přivítání Mgr. Hřiba  
v kostele sv. Jiří. S dětmi jsme vyslechli vánoční 
příběh,  podívali  se na jesličky, přispěli černouškovi 
do pokladničky. Zazpívali jsme si koledy a uzavřeli 
tak prožívané vánoční období. Děti z naší MŠ se 

tos  jsme se setkali opět s myslivci ze společnosti 
Luha. Čekalo nás poutavé vyprávění, hájovna, teplý 
čaj, dravci, mláďata i prohlídka trofejí. Děkujeme 
rodině Vybralové, p. Ševčíkovi a p. Šulákovi, 
společnosti Luha za pěkné přijetí i záslužnou práci 
v péči o zvířata. Následné hry ve třídách, verše, há-
danky, vyprávění doplnily společné výtvarné práce, 
to vše vychází z prožitkového učení.
Se staršími dětmi jsme zašli do školní družiny. 
Postupně děti  seznamujeme s prostředím školy, 
družiny, p. vychovatelkami. Vždyť mnozí z nás bu-
dou již od září chodit do 1. třídy. Také touto cestou 
se snažíme o plynulý nástup dětí do základní školy. 
Velkou událostí školy je masopustní karneval. 
K němu patřila veselá klauniáda, žonglování, 
tanec, písničky, zábavné hry  pestrých  masek - 
pračlověka, policisty, hasiče, Slovenky,  princezny. 
V závěru nechyběly ani masopustní  koblížky s tva-
rohem ze školní kuchyně.
S dětmi jsme sledovali zahájení zimních olympi-
jských her v jihokorejském Pchjongčchangu.
Radovali jsme  se z úspěchu našich sportovců,  ze 
zisku medailí. Zapojení do olympiády nás ještě 
čeká. Celá  naše MŠ se zúčastní programu  PEZ 
Olympiády 2018. Probíhat  bude  od dubna do 
května. Tento nový projekt si klade za cíl pomoci  
s edukací dětí a  rodičů v oblasti zdravého životního 
stylu.  Chce vést děti ke  sportování  a pohybu jako 
k prevenci a současně  zábavnou formoumotivo-
vat ke každodennímu pohybu. Sportovní disciplíny 
jsou sestaveny pod odborným dohledem MUDr. 
Jaroslavy Chlupové (Lokomoce, z.s.), která se 
dlouhodobě věnuje podpoře zdravého pohybu jako 
formě předcházení zdravotním obtížím, zejména  
u dětí předškolního a školního věku. A  o tom zase 
příště...
Nejen pro rodiny  našich dětí připravujeme Vítání 
jara. Termín volíme vždy pozdější, kdy počítáme  
s větší stálostí počasí. Dovolte nám malé pozvání. 
Srdečně  vás zveme na Vítání jara, které se 
uskuteční v neděli 15. 4. 2018 v sále kina. 
Začínáme ve 14 hodin.
Všem přejeme krásné jaro a těšíme se na vás  nejen 
na stránkách Zpravodaje.

          Děti a zaměstnanci 2. MŠ, Blanka Langerová

reza Krčmářová na 13. místě. Pochvala patří všem 
žákům, kteří se do této zajímavé a náročné soutěže 
zapojili. Mgr. Pavel Kuda 

Zeměpisná olympiáda
Ve čtvrtek 18. ledna 2018 se na naší škole 
uskutečnilo školní kolo zeměpisné olympiády. 
Celkem se ho zúčastnilo 36 žáků druhého stupně. 
Jako každý rok se soutěžilo ve třech kategoriích.
V kategorii A (6. ročník) zvítězil Filip Kouřil, druhé 
místo obsadila Michaela Živná a Petr Bažant, třetí 
Linda Tománková.
V kategorii B (7. ročník) byla nejlepší Zuzana 
Buňatická, druhá byla Kristýna Sychrová a třetí 
místo obsadil Martin Truhlář.
Kategorie C je pro žáky 8. a 9. tříd dohromady. 
Nejlépe si vedl Pavel Tesař, druhé místo obsadila 
Denisa Zdvořilá a na třetím místě se umístila Mo-
nika Jakubcová.
V úterý 20. února Filip Kouřil, Zuzana Buňatická, 
a Pavel Tesař reprezentovali naši školu v okresním 
kole v Boskovicích. Filip Kouřil a Pavel Tesař ob-
sadili výborné 4. místo. 

Všem, kteří se zeměpisné olympiády zúčastnili, 
děkujeme, úspěšným řešitelům gratulujeme.

 Mgr. Zdena Seidlová

Den bezpečnějšího internetu
Každoročně se naše škola zúčastňuje různých akcí 
k prevenci bezpečného užívání internetu. Do ho-
din informatiky jsou pravidelně zařazována témata  
k ochraně osobních údajů, jak se bránit kyberšikaně 
a dalším jevům Letos jsme pro žáky 6. a 7. ročníku 
organizovali besedu s lektorem Pavlem Kotoučkem 
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o kyberšikaně a nebezpečí sociálních sítí. Na podob-
né téma se konala i beseda pro rodiče. Věříme, že 
informace byly pro žáky užitečné a připomenou jim, 
že internet stejně jako oheň umí být dobrý sluha, 
ale také zlý pán. Všechny akce také prezentujeme 
na saferinternet.cz, který je garantem těchto akcí  
u nás. V rámci dalších aktivit vyplňují žáci i dot-
azníky, které mapují rozsah potřebných informací.

  Mgr. Markéta Illová

Čtenářský koutek na 1. stupni
Čtenářský koutek na prvním stupni byl vybu-
dován za pomoci pana Pavla Petrželky a firmy 
Gerbrich (palety), SRPŠ (financování), vychovatelek 
ŠD (šití potahů) a žáků 9. ročníku pod vedením 
pana učitele D. Ševčíka v rámci dílen. Knížky byly 
získány ve sbírce konané na podzim 2017. To bude 
počteníčko! Děkujeme.
 Mgr. Markéta Illová

Mezinárodní den mateřského jazyka
Na 21. únor připadá Mezinárodní den mateřského 
jazyka. Pro nás je tím mateřským jazykem naše 
krásná čeština. Každoročně si její krásu i zálud-
nost zkoušíme na 2. stupni netradiční soutěží. Na 
chodbách pavilonu C jsou pro žáky schovány úkoly, 
které je potřeba nejprve najít. Pak musí ještě zapojit 
svoje malé šedé mozkové buňky a vyluštit zdánlivě 
nesmyslné úkoly. A jaké? Ve větě je ukryto jedno 
osobní jméno: Podáte mi lepidlo, prosím? Nebo na-
jít rýmy ke slovům, doplnit, co chybí apod. Celkem 
se zúčastnilo 45 žáků 2. stupně. Všichni dostali 
záložku s citátem, malou sladkou odměnu a ti 
nejúspěšnější také záložku s tahákem. 
První stupeň si tento den připomněl v rámci výuky 
různými zábavnými úkoly. Vždyť ta naše čeština je 

opravdu úžasný jazyk.   
 Mgr. Markéta Illová

A že se může spojit běh s češtinou, to už víme, ale 
že jde spojit i lyžování s tvorbou básní, tak o tom 
Vás teď přesvědčíme:

Lyžák 2018
Tak jsme se tu zase sešli,
opět po roce, 
možná, abychom do školy nešli,
už nejsou Vánoce (bohužel).
Když nás vidíš, 
Jak se s kopce valíme, 
srdce až poskočí
možná, možná z radosti.
Na další den se těšíme, 
máme o zábavu postaráno, 
nudit se tu nebudeme,
když lyžujeme.
Domů odjedeme s brekem,
no co, tak příští rok,
uteče to skokem,
Tak zas za rok!

Lyžák
Na pokoji to mám rád,
Na svahu je to samý pád.
Padání mám vážně rád,
Padání je můj kamarád.
Lanovka, to je vážně topovka,
K snídani by nebyla špatná ani bábovka.
Začátečníci nejvíce padají,
Protože nejvíce padají.

Lyžák
Na lyžáku je fakt sranda,
Říkal nám to strejda Fanda.
Přesvědčili jsme se na vlastní kůži.
Paní ředitelka dostala růži.
Hned jsme se dostali do prvního týmu,
Až Alex chytil rýmu.
Alex smrká vážně dost,
Na nervy to leze dost.

Lyžák
Začáteční lyžaření není vůbec lehké,
když se to nenaučí,
tak někdy i spadne.
Učitelky nervy mají pevné jako z kovu,
když uvidí nemehlo, jak ujíždí dolů.
Pan učitel Ševčík, 
rychlý je jak blesk,
když s ním někdo závodí,
ujede mu hned.
Lyžáky jsou těžké,
lyže jakbysmet,
 někdo, kdo to nezná,
tak upadne hned.
Existují jedničky,
co jezdí jak ďas,
ten, kdo na ně narazí,
rázem ztratí hlas.
Pak jsou tu i otravové,
co nám práci kazí,
když učitelé zasáhnou,
tak se domů vrací.
Penzion v Koutech,
to je super místo, 
ten, kdo tam přijede, 
tak se nechce vrátit jisto.

Tak to byla lyžařská chvilka poezie.

Jaká byla poezie na svahu? Podívejte se na pár 
fotografií:

V areálu školy se také bruslilo. Letos poprvé se 
podařilo díky velkým mrazům zrealizovat plochu  
k bruslení. A tak v rámci tělocviku mohli žáci nejen 
cvičit, plavat, ale i bruslit.

V březnu, měsíci knihy, budeme v akcích pokračovat. 
Jsou připravené dopolední besedy, Noc s Anderse-
nem, další soutěže a aktivity. A po celý měsíc duben 
budeme mít tu čest organizovat ve vestibulu školy 
výstavu z tvorby spisovatelky Kláry Smolíkové – 
Tajná pětka A + B. Srdečně zveme všechny čtenáře!

Spoustu dalších informací najdete také na webu  
a facebooku školy, včetně velmi populárních 
fotografií obědů ze školní jídelny. A pokud máte 
nějakou zajímavou hlášku ze zkoušení nebo  
z písemné práce, neváhejte ji připojit do ankety na 
facebooku.
Děkujeme a těšíme se na příště!

  Mgr. Markéta Illová

Lávka přes potok 
Úsobrnku
Naše lávka osaměla,

žel, už tudy nechodím..

do křoví se přioděla.

Vzpomíná však –

Já to vím!

Jak tam pluly moje oči

po vodě vstříc pomořím,

voda hučí, lávka mlčí –

já to vím!
 

Jak tam vlahou ruku svoji

vtiskl chlapec do mojí,

šeptající potok slyšel

tlouci srdce obojí.
 

Jak jsme dlouho mlčky stáli

s keřem jarních vrboví,

očima si povídali.

Já to vím!

Nebo se mi něco zdálo?

Stará lávka, ta to ví ….

Všechno s vodou odplavalo.

I sen mládí bláhový!
 

Já to vím!!!
                                                                                                                             

Jarmila Klimešová
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Aktuální program hledejte 
na  www.velkeopatovice.cz 

VSTUP ZDARMA 

Sobota 21. 4. 2018 
od 14.00 hod.

JANEK LEDECKÝ & BAND

 ● Bluemy 

● 2,5 promile

kulturní program v areálu bývalého učiliště

město velké opatovice vás zve na

Opatovická
pouť

Opatovická
pouť
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28.
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Město Velké Opatovice ve spolupráci s Oblastní charitou Blansko  

pořádá 

S B Í R K U   Š A T S T V A   -  Daruj nejen oblečení na dobrou věc 
 

Sbíráme: oděvy, boty, povlečení, přikrývky, spací pytle, nádobí, kuchyňské potřeby, hračky, 
galanterii – látky, korálky, knoflíky, nitě, stuhy, výplňový materiál (molitan, vatelín, duté vlákno). 

Oděvy musí být čisté, vše uloženo v igelitových pytlích nebo kartonových krabicích. 
 

Sbírka bude probíhat v období od 9.4. do 18.4.2018. 
 

Příjem věcí se uskuteční ve dnech: pondělí 9.4., středa 11.4., pondělí 16.4. 
a středa 18.4.2018 vždy od 15:00 hodin do 17:00 hodin. 

Sběrné místo: Vrátnice zámku ve Velkých Opatovicích (budova u vjezdu do areálu zámku). 
Darované věci využije Oblastní charita Blansko ve prospěch sociálně potřebných občanů. 

Děkujeme všem! 
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PUPENY LÉČÍ 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA VELKÉ OPATOVICE 

pořádá přednášku Mgr. Jarmily Podhorné 

zámecký sál ~ 2.května 2018 ~ 17 hodin 
po přednášce možnost využít nabídky sestavení kúr z bylin 

přímo na vámi zvolené zdravotní obtíže paní J. Podhornou a 

zakoupení produktů přímo na místě

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ 

 

 

DOBROVOLNÍCI! 
Zapojte se s námi do úklidu 

v sobotu 7. dubna 2018 

 

Sraz ve 14:00 na autobusovém nádraží
Pracovní oděv, vhodnou obuv a rukavice s sebou 

Od 16.00 vyhodnocení na hřišti v parku 

Pojďme společně uklidit odpadky 
ve Velkých Opatovicích a jeho okolí! 
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Zprávy ze 
ZUŠ Velké 
Opatovice

Úspěchy žáků ZUŠ v okresních kolech soutěže 
MŠMT
Vážení rodiče a příznivci naší školy!
V úterý 20. 2. 2018 se konalo okresní kolo ve hře na 
zobcovou flétnu a ostatní dřevěné dechové nástroje 
v ZUŠ Boskovice a ve středu 28. 2. 2018 se konalo 
také okresní kolo v sólovém zpěvu v ZUŠ Blansko.
Oddělení dechových nástrojů reprezentoval naší 
školu ve hře na zobcovou flétnu ve IV. kategorii 
Petr Trnečka ze třídy paní učitelky Lenky Holubové, 
který získal 1. cenu. Ve stejné kategorii se porotě 
představila další žákyně ze třídy paní učitelky  
Holubové, Jana Foltýnová, která za svůj výkon ve 
hře na zobcovou flétnu obdržela 2. cenu.
V V. kategorii reprezentovala školu další žákyně 
ze třídy paní učitelky Lenky Holubové, Klaudie  
Krénarová, která získala 1. cenu.
VIII. kategorii reprezentovala za ZUŠ Velké Opatov-
ice Doubravka Lexmanová, ze třídy paní ředitelky 
Marcely Ladecké, která získala 1. místo s postu-
pem do krajského kola.

V VI. kategorii ve hře na příčnou flétnu se představila 
Magdalena Staňková ze třídy paní ředitelky, která 
získala 2. cenu.

V úterý 28. 2. 2018 se konalo okresní kole  
v sólovém zpěvu v ZUŠ Blansko. V tomto kole se 
představili žáci paní učitelky Alexandry Komárkové.

0. kategorii reprezentovala Natálie Holubová, 
která získala 2. cenu. Ve II. kategorii získaly Eliška 
Dufková a Michaela Živná 3. cenu. Ve VIII. kate-
gorii nás reprezentovala Kateřina Horáková, která 
také obdržela 1. cenu s postupem do krajského 
kola.

Všem našim žákům i jejich učitelům děkujeme 
za reprezentaci a přejeme hodně úspěchů v další  
pedagogické práci. Těm postupujícím do krajských 
kol přejeme hodně štěstí.

Marcela Ladecká, ředitelka ZUŠ Velké Opatovice

35. výročí založení samostatné 
ZUŠ Velké Opatovice

Připravované akce pro veřejnost

Jak jsme vám již slíbili, připravujeme pro vás, 
příznivce a přátele naší školy, v rámci připomenutí 
35. výročí založení samostatné ZUŠ Velké Opato-
vice další vystoupení, výstavy a koncerty.

V neděli 5. 4. 2015 se bude od 15:00 hod.  
v kostele sv. Jiří ve Velkých Opatovicích konat „Var-
hanní recitál” paní učitelky Mgr. Lenky Malounkové. 
Na koncertě zazní skladby J. S. Bacha, J. Brahmse, 
P. Ebena a dalších autorů.

V neděli 24. 5. 2015 od 15:00 se mohou příznivci 
klavírního umění těšit na setkání s paní učitelkou 
Ludmilou Barvíkovou a jejími žáky a hosty na 
tradičním „Setkání s hudbou a poezií”. Koncert 
proběhne v zámeckém sále ZUŠ.

„Osmičkový rok” III
1948 - 29.8. - veřejné cvičení SOKOLA v zámeckém parku, vystoupilo i závodní družstvo ČOS pod vedením 

známého přeborníka Emila Löflera. Na tuto vzácnou podívanou se dostavilo i celé široké okolí.

1948 - 3.9. - zemřel prezident Eduard Beneš - účast sokolstva v krojích k uctění památky nebyla žádoucí

          - 9.9. - tělovýchovná jednota Sokol Velké Opatovice běžela několik km se štafetou k mírové mani-
festaci do Líšně

1948 - proběhla oslava 75 let sdružení hasičů - velké oslavy v zámeckém parku

1948 - firma Vraspír znárodněna a přejmenovaná na Elektromontážní závod   

1948 - 27.10. - vzpomínka ke 30. výročí Československé republiky. Lampionový průvod vesnicí do Zádvoří 
a k Pomníku padlých. Cestou položeny věnce u pamětních desek obětí - v Zádvoří u domu Josefa 
Šumbery a u zámecké vrátnice Anně Vránové.

 U Pomníku padlých obětí I. světové války položen věnec a zazpívalo žactvo střední školy. Ředitel Jan 
Snášel přednesl projev. Slavnost zakončena hymnou.

 Manifestačního běhu 28.října se zúčastnilo 26 běžců. Nejlepšího času dosáhl Slavomír Kafka mladší  
z č.p. 99, který běžel v deštivém počasí 3 000 m za 11,35 minut. Předepsaný čas byl 15 minut.

1958 - nejdůležitější a nejvzácnější událostí roku byl sjezd rodáků a přátel Velkých Opatovic, konaný na 
oslavu 650 let historie naší obce. (Protože v letošním roce si připomeneme 710 let od první písemné 
zmínky o Velkých Opatovicích, tak si obnovíme znalosti z roku 1958, které zaznamenal pan učitel 
Pavel Dračka, kronikář a matrikář obce).

 “Slavnostní schůze k zahájení oslav konána dne 12. ledna v sokolovně. Proslov k tomuto výročí učinil 
předseda oslav František Kouřil. Následovaly sbory pěveckého sdružení Hlahol, recitace a pásmo 
pionýrů. Záštitou k oslavám převzal Místní národní výbor. 

 K 650tému výročí Opatovic je třeba se zmíniti, že za první bezpečnou zprávu o Velkých Opatovicích 
pokládáme listinu z roku 1308, kterou Bernard z Cimburku (u Městečka Trnávky) prodává Stanislavu  
z Letovic 13 lánů, mlýn a dvůr v Pasově. Latinskou tuto listinu potvrdilo a zpečetilo též 5 opatovských 
vladyků. Poněvadž běží o svědky z hradu, týkají se jména vladyků jednoznačně z Velkých Opatovic 
- rytíři Petr a Vlček.

 15. února byl pořádán výborem oslav reprezentační ples s hudbou  Dobiášovou z Brna.

 6. dubna - výbor oslav uvedl divadelní hru Lucerna.

 V rámci oslav bylo toho roku pořádáno několik významných podniků.

 22. června kladení základního kamene k pomníku Bedřicha Smetany.
 Slavnosti v zúčastnili i zástupci rodné obce autora pomníku Karla Otáhala z Kostelce na Hané  

v hanáckých krojích. Při stavbě základů bylo nutno jámu odvodniti a důkladně vybetonovati. Je 
v ní několik desítek tun železobetonu a štěrkopísku. Velikou zásluhu na těchto pracích má ředitel 
šamotky Eduard Ušel. Pomník bude na místě výpustě bývalého koupaliště. Mnoho práce bylo 
vykonáno zdarma, ale mnoho brigádníků dalo si práci zaplatiti.”

Pokračování v příštím Zpravodaji města.
   Marie Pospíšilová

V neděli 31. 5. 2015 od 15:00 hod. bude ve 
vestibulu stálého kina zahájena výstava prací žáků  
výtvarného oboru pod vedením pana učitele MgA. 
et Mgr. Františka Žáčka.

Ve čtvrtek 4. 6. 2015 proběhne v sále stálého kina 
„Divadelní výprodej”, který připravují žáci LDO pod 
vedením paní učitelky MgA. Zdeňky Selingerové, 
čas bude upřesněn. 

V neděli 14. 6. 2015 od 16:00 hod. proběhne  
v kostele sv. Jiří koncert ke Dni otců. Vystoupí žáci 
a učitelé ZUŠ.

Ve čtvrtek 18. 6. 2015 od 16:00 hod. se bude 
v sále ZŠ Knínice konat koncert žáků z pobočky  
v Knínicích u Boskovic.

V neděli 21. 6. 2015 se uskuteční od 15:00 hod. 
ve stálém kině ve Velkých Opatovicích „Slavnostní 
koncert” k 35. výročí založení samostatné školy. 
Vystoupí nejlepší žáci školy, učitelé a hosté z řad 
bývalých žáků a zaměstnanců.

Ve čtvrtek 22. 6. 2015 od 16:00 hod. se bude 
ZŠ Žďárná konat koncert žáků z pobočky v Žďárná.

Ve čtvrtek 23. 6. 2015 od 16:00 hod. se bude  ZŠ 
Benešov konat koncert žáků z pobočky v Benešov.

Kromě těchto akcí pro veřejnost připravuje naše 
škola další akce, jako jsou dny otevřených dveří pro 
mateřské školy, řadu absolventských koncertů, také 
plánujeme koncert vítězů, na kterém se představí 
žáci, kteří se letos zúčastnili soutěže MŠMT, vys-
toupení pro klienty „Paprsku”, pro děti základních 
a mateřských škol, vystoupení ve spolupráci se 
Službami města apod.

Těšíme se na vaši účast a doufáme, že si z naší 
nabídky vyberete. V případě jakýchkoli změn Vás 
budeme včas informovat.

Na setkání se těší
Marcela Ladecká, ředitelka ZUŠ Velké Opatovice
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Z kroniky Josef Kozelka
(zakončení)

1918
Dne 10. února byl podepsán mír s Ruskem, ale na 
druhé straně teprve začínala ta největší bitva v Itálii 
a ve Francii.
Březen – válka. Z Ruska byli již dopravováni zajatci, 
ale doma posud žádný nabyl. A zdejší ruští zajatci 
byli ještě posud zde na práci. Na francouzské frontě 
počínala ta nejstrašnější bitva.
Zde a nejvíce ve městech ten největší nedostatek 
potravin a ta největší drahota. Mnozí platili za 
metrák obilí neb mouky až 200 korun. šlo to tajně, 
ale přece a ten, kdo k tomu přišel, byl ještě celý 
šťastný, že to dostal.
Asi v půli dubna byly zrekvírovány kostelní varha-
ny. Byly vyloupeny všechny přední píšťaly, takže to 
vypadalo jako po zlodějích, vypadalo to jako když 
zloděj
vykrade almaru i s dvířkama.  Koncem května jsme 
museli všechnu mosaz z chomoutů odevzdat /ale 
ukrylo se všechno doma/.
V červnu válka zuřila dále, a to ve Francii. Spojená 
vojska francouzská, anglická, portugalská a ame-
rická proti Němcům a v Itálii proti Rakousku.
Drahota a hlad zuřily též čím dál větší. Lidé až od 
Brna chodili sem denně až i 30  osob.  Nakupovali  
jabka, mouku a co mohli dostat. Na drahotu ne-
dbali, jen když dostali něco koupit.

S 1. srpnem začíná pátý rok války a s ní drahota 
a byla čím dál větší. Tak ku př. za husu jen málo 
vykrmenou se dostalo 160 korun.

Památeční událost ta, že dne 28. října byl prohlášen 
Český stát, což způsobilo velkou radost a slávu 
mezi lidem. Hned bylo moc praporů na domech, 
obvzlášť ve městech to velmi oslavovali. To se stalo 
tím, že na všech frontách dohodová vojska vítězila, 
předně hned počátkem října byli Bulhaři poraženi, 
pak hned za tím byli Turci v Palestině poraženi  
a Němci ve Francii byli nuceni  Francii ponenáhlu, 
ale jistě, vyklízet. A Rakousko-Uherskému vojsku  
v Itálii se nedařilo lépe. Spojená vojska dohodová 

t.j.  americká, anglická,  francouzská a italská 
přemohla vše a americký president Wilson pak dik-
toval všem národům samostatnost /t.j. sebeurčení 
národa/.

Den 8. listopad byl určený pro Český národ svát-
kem a bylo nařízeno nepracovat. O 9. hodině byla 
velká mše sv. a po ní školní děti s průvodem sázely 
slovanské lípy při potoce od pivovaru až naproti 
mlékárně. Večer byl velký průvod s lampiony po 
celé dědině. 
Prosinec – po válce již trochu bylo, jen drahota po-
sud byla.

1919
Dne 18. ledna byly ještě prohlídky na obilí  
a zemáky.
Od 1. března se v celé republice Česko-slovenské 
kolkovaly bankovky  desetikoruny, dvacetikoruny, 
padesátikoruny atd. Kdo je měl, tak z těch dostal 
zpět jen polovic okolkovaných. Druhá polovice 
se mu zadržela – to byl ten pád peněz již dříve 
předvídaný. Při tom bylo i přiznání všeho ma-
jetku i všech cenných papírů, jako státních půjček,  
akcií a jiných papírů, jež musely též být okolkované  
a  z toho se bude budoucně platit daň z majetku.

Květen – válka: Vyjednávali v Paříži pořád o mír, 
ale tak zvaná strana Bolševiků, která vznikla v roku 
1917 v Rusku a nyní řádila i v Německu, v Uhrách 
a ba i ve Vídni začala, byla to strana dělnická  
a místem řádili, hrozně loupili, vraždili a všude se 
ujímala sama vlády.

Červen – tento měsíc zuřila ještě válka mezi uher-
skými bolševiky a československým vojskem kolem 
města Komárna. Padlo tam zase dosti našeho vojs-
ka. Ale koncem tohoto měsíce byla mírová smlouva 
s Německem v Paříži podepsaná a Uhři museli ze 
Slovenska odstoupit.

Poděkování
Chtěli bychom poděkovat všem pořadatelům 18. Šraňkovského plesu. Panovala zde výborná nálada a skvělá atmosféra, ke které přispěla také 
tradiční hudební skupina ČT2 Radiměř. 
Zajímavým zpestřením bohaté tomboly bylo losování sedmi vstupenek s velmi “originálními” cenami. 
Doufáme, že se zachová tato tradice i do dalších ročníků, protože to byl nejen příjemný zážitek z dobré zábavy, ale i příležitost setkat se  
s přáteli a rodáky.
Nejen velkoopatovičáci.

Dne 3. března 2018 se uskutečnil již tradiční Šraňkovský ples. K tanci a poslechu hrála skupina ČT 2 Radiměř.
Pořadatelé plesu děkují všem sponzorům, kteří přispěli do tomboly a tak k pěknému průběhu plesu, dobré zábavě a potěšení výhercům z cen.

Sponzoři Šraňkovského plesu:
QANTO – p. Martínek, RICO – pí Holasová, DROGERIE TETA, GERBRICH s.r.o., JÍDELNA UČŇÁK, ŽELEZÁŘSTVÍ – pí Kaderková, MARS Jevíčko – p. Sedlák, 
MONARC Jaroměřice, ODES – p. Dobeš, VOS ZEMĚDĚLCŮ, ZLATO, STŘÍBRO – p. Riesner, HRBATA STAVBY,  PAPRSEK p.o.,  MOLAT s.r.o.,  INTERKONTAKT,  
BENZINA PENTO,  ČESKÁ POŠTA,  MĚSTO VELKÉ OPATOVICE,  S-CART – p. Sekanina,  NOVASERVIS – p. J. Ševčík,  CZECH BLADE, MANŽELÉ SNÁŠELOVI, 
MANŽELÉ KŘEPELOVI, MANŽELÉ WEIGELOVI, MANŽELÉ OLIVOVI, MANŽELÉ RIEZNEROVÁ, MANŽELÉ BURIŠKOVI, MANŽELÉ BUBENÍKOVI, MANŽELÉ 
ROUŠAROVI, MANŽELÉ ŠEVČÍKOVI, MANŽELÉ JAŠKOVI, MANŽELÉ KRYŠTOFOVI, MANŽELÉ BOLCAROVI, MANŽELÉ DÜRROVI, MANŽELÉ KOUŘILOVI, 
MANŽELÉ ŠPONEROVI, PAVEL ŠEVČÍK, p. PROSSROVÁ, p. KADERKOVÁ A.,  p. KADERKA L, p. KOPŘIVA R., p.STANĚK P., HOSPODÁŘSKÉ POTŘEBY

1920
Rekvizice obilí a zemáků byly skoro každý měsíc  
a to i vojenské. Žito a pšenice byla letos 80 korun 
za metrák, ječmen a oves za 75 korun za metrák. 
Drahota trvala dál, ba čím dál větší. Obvzlášť obuvi 
a látek na šatstvo, to šlo vše po stech korunách, ani 
látky na podšívky nebylo k dostání.
Květen – Tento měsíc dostávali lidé od velkostat-
ku něco pole do zatímního pachtu a to z parcely  
u Luhu a to od nivné cesty a vrchní Padělek

1921
Srpen – velká parna, na pole se jezdilo již ve 4 hod. 
ráno a večer do 10 hod.. Horko bylo tak veliké, že 
teploměr na slunci ukazoval až 40 stupňů.

Dne 27. října byla opět částečná mobilizace voj-
ska proti Maďarům, poněvadž povolali a chtěli 
bývalého císaře Karla usadit na trůn maďarský, asi 
za 14 dnů bylo to urovnáno. Karla vyvezli na jakýsi 
daleký ostrov a tam ho zavřeli.
Drahota trvala dál, ba ještě větší. Obilí, co se muse-
lo odevzdat, bylo asi za 180 korun, ostatní letos 
bylo volné a platili za 1 metrák až přes 400 korun

1922
V polovině února byly vydány nové drobné peníze 
20tihaléře, 50tihaléře a staré 10 a 20tihaléře, které 
byly většinou železné, pozbyly zajednou cenu,  
v jednom dni poloviční. Kdo dostal jich něco dne 
17. večer, dne 18. dostal za ně jen polovic.

1923
Od července až do podzimku byl jsem nemocen, 
celou tu dobu jsem proležel.

Od r.  1924 až do března 1927, kdy zápisky končí, 
se týkají pouze počasí.

Celý text je uveden v hovorové mluvě 19. stol. se 
znaky malohanáckého nářečí.
   Miloslav Krejčíř
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Něco pro zasmání:

Ø Katolík, protestant, muslim a žid spolu při večeři diskutují.
 Katolík: “Mám takové jmění, že se chystám koupit Citibank!” 
 Protestant: “Já jsem tak bohatý, že si koupím General Motors!” 
 Muslim: “Já jsem pohádkově bohatý princ a hodlám koupit Microsoft!” 
 Potom se všichni obrátí na žida. 
 Ten si míchá kafe, potom opatrně položí lžičku na stůl, upije trochu, 
 podívá se na všechny a ledabyle prohodí: 
 “Já ale nic z toho neprodávám !” 
  

Ø Na tanečním parketu je chlapík, na kterém je vidět, že si život skutečně 
užívá. 
Pije nejdražší alkohol a kupuje rundy pro celý klub.
Manželka se obrátí k manželovi a řekne: “Vidíš toho chlapa? 
Před 25 lety mě požádal o ruku a já jsem ho odmítla.”  
Manžel na to zareaguje: “Vypadá to, že stále ještě oslavuje!!!” 

Ø Pozdě večer přechází přes tmavý park osamělá žena, když se ze tmy 
náhle ozve: “Stát! “Žena se zastaví.
“Lehni! “Žena si lehne.
“Plazit se! “Žena je strašně ustrašená, a tak se začne plazit.
Po chvíli se nad ní někdo skloní a s lítostí se zeptá:
“Paní, je vám špatně? Já tu sice cvičím svého psa, ale mohl bych skočit pro 
doktora!”

Ø Ptá se sousedka holčičky:
“Je maminka doma?”
“Není.”
“A tatínek?”
“Taky ne.”
“A co babička?”
“Ta se taky stihla schovat.”

Ø V okně činžáku se objevila výrazná cedule: “Prodám saxofon.”
Druhý den se objevily nápisy na všech oknech okolo: “Sláva!”

Ø Jde takhle unavený starší muž a přemýšlí o životě.
Najednou se zatáhne obloha a zvučným hlasem promluví Bůh.
“Protože mě celý život věrně následuješ, splním ti jedno přání”
Muž pohotově odpoví:
“Postav most na Havaj, abych si tam mohl kdykoliv zajet.”
Bůh odpověděl:
“To není zrovna jednoduché přání. Dovedeš si představit ty pilíře sahající až 
na dno Pacifiku? To množství betonu a oceli k jejich vybudování? Zamysli se 
ještě jednou a zkus vymyslet něco jednoduššího.”
Muž se znovu zamyslel a konečně řekl:
“Bože, přál bych si rozumět své ženě. Chtěl bych vědět, jak se cítí, na co myslí,
když se mnou nemluví, proč pláče, co tím myslí, když říká, že se nic neděje. A 
jak mohu svou ženu učinit opravdu šťastnou.”
Nato Bůh řekl:
“Chceš na tom mostě dva pruhy nebo čtyři?”    
      Miloslav Krejčíř

Když siréna zahouká
V minulé části mého vyprávění o našich hasičích jsme časem doputovali do 
meziválečného období, období plného budování a nadějí na nový život. A neji-
nak tomu bylo i v hasičském sboru.
Vyprávěl jsem též o 1. rekonstrukci hasičské zbrojnice a pořízení první výškové 
techniky v podobě výsuvného dvoukolového žebříku.
Roku 1930 sbor pořizuje v té době nejmodernější hasičskou techniku, a to mo-
torovou stříkačku od firmy Hasičské závody Čechy pod Kosířem. A tak od tohoto 
roku začíná hasičská zbrojnice vonět také benzínem.
21. února 1937 vzniká v našem sboru ženský odbor. Hasičky v loňském roce 
slavily neuvěřitelných 80 roků svého působení ve sboru, nejprve jako samari-
tánky, hasiči v týlu, dnes však hasičky vykonávají funkce pokladníků, často 
vedoucích mládeže, v poslední době také jako starostky sborů a v některých 
sborech i jako velitelky zásahových jednotek. Staly se tak neodmyslitelnou 
součásti hasičského hnutí.
Krátce po druhé světové válce se mění název hasičského sboru na Svaz požární 
ochrany a stává se tak jednou ze složek Národní fronty. Toto do jisté míry 
politické zařazení přináší i našim hasičům nové podmínky jejich práce. Podle 
sovětského vzoru začíná práce s mládeží, a tak vzniká první družstvo žáků, 
Mladých požárníků ve Velkých Opatovicích. 
Činnost Požárního sboru se v nové době nebývale rozšiřuje. Sbor pracuje  
v oblasti kultury, rozjíždí se mužský a později také ženský požární sport a již 
zmíněná práce s dětmi a dorostem. Sbor také nezapomíná na své starší členy  
a pořádá pro ně setkání a nezapomíná ani na jejich životní jubilea. Na zmíněné 
aktivity se nedostává sboru finančních prostředků a tak členové sboru hledají 
zisk i v jiných oblastech, tzv. brigádách. Hasiči pracují pro město při čištění 
kanalizace povrchové vody v Zádvoří, čištění nánosů bahna pod mosty při 
opravě koryta potoka, každý rok pomáhají zemědělcům se svozem slámy  
v podobě balíků, na stavbě přehrady nedaleko Boskovic potom likvidují drobné 
dřeviny. Spolupracují při opravě čistírny odpadních vod, konkrétně se jednalo  
o opravu  jedné ze záchytných nádrží, kde hasiči odsekávali poškozené části be-
tonového skeletu  a nesmím zapomenout na  každoroční sběr kovového šrotu,  
který se ukládal do připravených vagonů na nádraží.
V kulturní oblasti jsou hasiči aktivní. Pořádají každoročně tradiční Hasičský ples 
a pamětníci jistě vzpomenou na letní zábavy pořádané na nádvoří zámku se 
světelnými nápisy označujícími prodej vína či piva.
Rok 1967 přináší druhou rekonstrukci budovy našich hasičů. Rekonstrukce 
trvá rok a v roce 1968 je hotová. Slavnostního předávání se účastní svojí první 
návštěvou náš partnerský sbor z Elbingerode z tehdejší NDR. A to je druhý 
důvod k letošním oslavám našich hasičů. Letos oslavíme s našimi kamarády  
z Elbingerode již 50 let společného přátelství!!!!
V roce 1979 uspořádali zájezd na Slovensko k příležitosti výročí SNP. Ale pořádají 
také sobotní zájezdy do Čenkovic, kam se několik roků jezdilo za zimními sporty.
V tomtéž roce začínají hasiči společně s odborem turistiky pořádat mírové po-
chody. Nejprve do Vísky a roku následujícího do Javoříčka, kde každoročně  
uctili památku za války popravených obyvatel této vesnice. Naši hasiči jsou  
s Javoříčkem spjati, vždyť již v roce 1945 zasílají peněžní dar do Javoříčka  
a stejně tak činí i v případě Lidic a Ležáků. 
V novodobé historii hasiči pořizují nový prapor od firmy Velebný. Je to kopie 
praporu původního z roku 1886, který je již ve špatném stavu a jeho oprava 
by cenou převyšovala prapor nový. Zastupitelstvo města schvaluje příspěvek 
50 000,-Kč. 
Nová doba s sebou přinesla i větší počet krádeží a roku 2004 byla vykradena  
i hasičská zbrojnice ve Velkých Opatovicích. Zmizela hotovost, dokumenty, elek-
tronika, ale největší ztrátou pak byla bronzová soška sv. Floriána. Celková škoda 
činila více než 63 000,-Kč.
V současné době sbor pořádá všem již notoricky známé akce jako Pouťové kon-
certy s občerstvením, oslava sv. Floriána, Hasičské slavnosti piva, Rozloučení  
s prázdninami pro děti a před koncem roku setkání se sv. Mikulášem a jiné.
Tolik z historie sboru jako celku. V příštím vyprávění zavítáme do oblasti 
požárního sportu. I v tomto odvětví hasičské činnosti se mnoho za ta léta událo.

 Petr Přichystal, SDH Velké Opatovice
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Velikonoční mše
Květná neděle Zelený čtvrtek Velký Pátek Bílá sobota Hod Boží 

Velikonoční
Pondělí 
velikonoční

Velké Opatovice 7:45 svěcení 
ratolestí 8:00 
mše sv.

17:00 mše sv. 
adorace 
v Getsemanech

15:00 křížová 
cesta a obřady

8-16 stráž u Božího 
hrobu
20:00 obřady + agapé

8:00 mše sv. 8:00 mše sv.

Roubanina 10:00 mše sv. 11:15 mše sv.

Deštná 11:15 mše sv. 10:00 mše sv.
    
Na Velký pátek v 8:00 modlitba v kostele sv. Jiří, po skončení pouť na Kalvárii /pobožnost 10:30/
Na Bílou sobotu je kostel otevřen k adoraci u Božího hrobu od 8:00 do 16:00

Velikonoční
Díky moderním technologiím jsou události z blízka či z daleka, informace o lidech, výhry i prohry známé po celém světě takřka v okamžiku. Agentury chrlí tisíce 
zpráv každou hodinu. Nebolí vás z toho hlava?
Jsme ve zvláštním postavení, těžce se nám mluví s druhým z očí do očí, ale přes web jej zahrneme mnohastránkovými elaboráty. Stavíme a opravujeme dálnice, 
abychom se někam dostali rychle, a nakonec stejně nic nestihneme a spíše se míjíme, než setkáváme.
Velikonoce jsou jednou z příležitostí to napravit. Skrze pohled na Kalvárii a kříž objevit důležitost 
oběti pro druhého, sílu života. Nejenom si uvědomit jeho hranice, ale nalézt neomezené možnosti 
zraněného srdce, které rozhání krev do celého těla. Vidím tě, vím o tobě. Láska neumírá. Boží 
Syn chce být se mnou, s námi. Stal se člověkem, abych nalezl člověka v sobě. Byl prohlášen za 
hříšníka, abych se nebál jej pozvat k sobě a dosáhl odpuštění. Nechal se uvěznit, abych dosáhl 
svobody. Byl prodán za peníze a za ně platí svou krví. Byl svlečen z šatů, aby nás oděl šatem 
nesmrtelnosti. Slyším, jak se mu bezbrannému vysmívali, mám tedy nalézt sílu vydržet smích 
zla. Aby léčil mou touhu po korunách, nechává si nasadit korunu z trní. Nechává se přibít na 
kříž, aby můj kříž mě nezbavoval hybnosti k dobru. V Jeruzalémě se ukazuje jeho prázdný hrob, 
abych také já měl naději na život věčný. Život je silnější než smrt. Láska silnější než nenávist.  
V mnohém už jsem možná nalezl podobnost mých obětí pro druhé s obětmi Kristovými. Tak tedy 
Velikonoce: vím o mnoha věcech ve světě, kterými bych mohl někde někomu nadlehčit jeho 
kříž. Díky pokroku nemusím počítat kroky pro toho, na kom mi záleží. A díky Velikonocům vím, 
že Bohu na mně záleží. Díky Boží milosti a pomoci vašich blízkých oslavte krásné Velikonoce. 

P. Miroslav Hřib

OPATOVSKÉ ŠMAJD 10. 2. 2018
V sobotu 10. února 2018 se uskutečnil 23. ročník mezinárodního 
turistického pochodu Opatovské šmajd. 

Od brzkého rána až do 11 hod. vyrazilo ze startů v Letovicích a ve Velkých 
Opatovicích na perfektně připravené trasy cca 450 účastníků z celé České re-
publiky, Slovenska a Rakouska. Potvrdilo se tak, že “šmajd” je nejvýznamnější  
a nejnavštěvovanější akcí svého druhu v regionu.
Po prezentaci, obdržení mapy zvolené trasy a malé sladkosti na cestu, vyrazili 
účastníci na trasy od 2 do 51 km. Cestou navštívili Smolenskou přehradu, 
kostelík sv. Bartoloměje, obce Vísku, Přední a Zadní Arnoštov, Moravskou 
Třebovou, Městečko Trnávku a Jevíčko. Zejména ke vzorně připraveným kon-
trolám přispělo v tomto zimním období i vydařené počasí, které si pochodníci 
pochvalovali.
K naší radosti si obou pochodů všimla i Česká televize Brno. Akci pořádanou 
k výročí 100 let založení republiky a 130 let od založení Klubu českých turistů 
navštívili její pracovníci i s přenosovým vozem. V celostátním vysílání Studia 6 
víkend vystoupil předseda našeho odboru KČT Malá Haná Dušan Machourek.  
V přímém přenosu, který je k dispozici na webu České televize se objevily  
i záběry z dopoledního dění na startu v sokolovně. 
Každý účastník byl v cíli odměněn diplomem, dřevěnou památeční medailí  
a drobnostmi od sponzorů. Pro sběratele byla připravena různá razítka, odznaky 
s novým logem Malohanácké stovky a Opatovského šmajdu ve dvou prove-
deních, které si účastníci mohli za symbolickou cenu zakoupit. Dále turistické 
nálepky a známky s vyobrazením velkoopatovického zámku a kostela. 
Doprovodný servis od rána na akci zabezpečilo Turistické informační centrum, 
které si turisté zvláště ze vzdálených končin velice pochvalovali a ocenili velký 
sortiment suvenýrů, pohlednic, turistických map a průvodců. Pochodníci dále 
mohli v zámeckém parku navštívit i Moravské kartografické muzeum.
Po celý den bylo připraveno v sokolovně bohaté občerstvení, po obědě za- 
hrála navracejícím se účastníkům oblíbená country kapela ASI TAK. Mnozí  
z nich neodolali a i přes našlapané kilometry popustili uzdu svému tempera-
mentu a vrhli se do víru tance. V dobré náladě uplynul den a večer se všichni 
účastníci a tanečníci neradi loučili. Slíbili však, že se příští rok zase na Opato-
vském šmajdu potkáme.

Akci podpořilo Město Velké Opatovice, Mikroregion Malá Haná, ČUS – Česká 
unie sportu, dále firmy Molat, PD Refractories, Monarc, Gerbrich, Stavby Hr-
bata, Autovraky.cz – Roman Šich, Pros3.to, Pohostinství Vysočina Rozseč nad 
Kunštátem a další.
Zveme všechny milovníky přírody i na další akce a zájezdy KČT Malá Haná. 
Aktuální informace o dění v odboru najdete na www.smajd.webnode.cz a na 
facebooku – KČT Malá Haná. Odměnou vám budou informace, jak strávit volný 
čas v přírodě, termíny akcí a zájezdů do zajímavých míst v České republice, 
nabídky a slevy na ubytování a dopravu a mnoho dalších jiných zajímavostí.
Odkaz na fotogalerii z akce:
https://machi8.rajce.idnes.cz/Opatovske_smajd_10.2.2018/
Záznam přímého přenosu ČT (v čase 2:18:50):
ht tp: / /www.ceskate lev ize.cz /porady/10441287766-studio-6-v ik-
end/218411010120210/

Klub českých turistů, odbor Malá Haná Velké Opatovice

POUŤ
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ZUŠ Jevíčko - zajištěno bohaté občerstvení – mak-
rely, klobásy, točené pivo a další pochutiny

24. 4. Zápis do prvních tříd – pořádá ZŠ V.O.
28. - 29. 4. Jarní výstava – pořádá ČSZ  - výstava jarních 

květin – otevřeno So 28.4.: 13-17 hod., Ne 29.4.: 
9-17 hod.- Dům zahrádkářů

28. 4. Fotbalovo den čarodějnický – pořádá TJ Sokol 
– program: 9 hod. turnaj ml. přípravky – 11 hod. 
mistrovský zápas st. žáků – 13:30 hod. mistrov-
ské utkání 4. třídy mužů V.O. „B“ – Skalice nad 
Svitavou „B“ – 16 hod. mistrovské utkání 3. třídy 
mužů V.O. – Ostrov u Masochy – 15-16 soutěže 
pro děti  – 18 hod. zapálení hranice – od 18 hod. 
diskotéka DJ Honza Zemánek – občerstvení zajiš-
těno -  hřiště TJ Sokol 

BOROTÍN
15. 4. Křest knihy „Dějiny obce Borotín od nejstar-

ších dob do roku 1989“ – autor knihy Michal 
Schuster – knihu si budete moci i s autogramem  
autora zakoupit na místě za 300 Kč – kulturní 
dům – začátek v 17 hod.

28. 4. – 8. 5. Jaro v zahradě – pořádá Arboretum Boro-
tín – tradiční prodejní výstava v Arboretu - v době 
výstavy floristická výstava v pavilonu– otevřeno: 
9-17 hod.

30. 4. Pálení čarodějnic na koupališti – pořádá TJ So-
kol Borotín- začátek v 17 hod. – přijďte všichni 
přivítat jaro  - bohaté občerstvení a reprodukova-
ná hudba zajištěna

PŘEHLED AKCÍ NA MĚSÍC DUBEN 2018

PROGRAM STÁLÉHO KINA /E-CINEMA NA MĚSÍC DUBEN 2018
Hrací den - pátek,  začátek představení v 19:30 hod. 

POZOR!!! Hrajeme v neděli od 14 hod.
1. 4. Velká oříšková loupež 2     
92 min.
Po událostech prvního filmu musí veverčák Bručoun se svými přáteli zabránit starosto-
vi Oakton City zbourat jejich domov kvůli plánované výstavbě pochybného zábavního 
parku. Český dabing.
Vstupné: 45 Kč     Mládeži přístupno

13. 4. Bajkeři     
Falcon   95 min.
Nevlastní bratři Jáchym a David společně s kamarádem Sašou tráví většinu času ve 
světě sociálních sítí. Vztahy pro ně představují chaty s virtuálními dívkami, které nikdy 
neviděli, obživu falešná módní show, v níž se předstírá něco, co není a největší životní 
problém pak vybitý mobil nebo nefunkční wifi. Na nátlak rodičů jsou donuceni vydat 
se pod vedením Davidovy půvabné „macechy“ Terezy na dvousetkilometrový cyklový-
let. S překvapením zjišťují, že tam venku je skutečný svět, v němž život znamená víc 
než status na facebooku, opravdové dívky vypadají poněkud lépe, než kreslené akční 

hrdinky počítačových her a k lásce patří také sex. Srážka se životem sice nese jistá 
úskalí, ale s humorem, se dá zvládnout nejen výšlap do strmého kopce, stavba stanu, 
chybějící elektrická zásuvka, ale také sok v lásce.
Hrají: Adam Mišík, Hana Vagnerová, Jan Komínek, Vojtěch Machuta, Celeste Buc-
kingham, Štepánka Fingerhutová, Esther Lubadika, Julie Šurková, Pavel Nečas, Tomáš 
Matonoha, Vanda Hybnerová, Michal Suchánek, Václav Postránecký, Dana Batulková, 
Jakub Štáfek, David Suchařípa
Vstupné: 45 Kč      Mládeži přístupno

27. 4. Thor: Ragnarok    
Falcon    130 min.
Thor je uvězněn na opačném konci vesmíru bez svého mocného kladiva a je nucen 
pustit se do závodu s časem, aby se vrátil včas do Asgardu a zastavil Ragnarok - 
zkázu svého domova a konec asgardské civilizace - který se snaží rozpoutat mocný 
nový nepřítel, nemilosrdná Hela. Předtím ale musí přežít smrtící gladiátorskou soutěž,  
v níž se ocitá tváří v tvář svému bývalému spojenci z řad Avengers - neuvěřitelnému 
Hulkovi. Český dabing.
Vstupné: 45 Kč                  Mládeži přístupno od 12 let

VELKÉ  OPATOVICE          
7. 4. Repríza divadelní hry Revizor v podání Diva-

delního souboru teaTrum Velké Opatovice – malá 
scéna stálého kina – začátek v 19 hod. – vstup-
né: 70 Kč - předprodej v Infocentru

12. 4. Klub mladých důchodců – další pravidelná 
schůzka – na programu zdravotní přednáška – 
přednáší pí Grygarová – Zámecký sál – začátek  
v 18 hod.

15. 4. Vítání jara – pořádá MŠ II.  – začátek ve 14 hod. 
- malá scéna stálého kina

16. 4. Fotbalový pohár – pořádá ZŠ V.O. – tělocvična 
ZŠ

21. 4. Pouťové posezení u hasičárny – pořádá SDH 
V.O. – program: 14-17 hod. Holóbkova mozeka 
Protivanov – 18-22 hod. Country kapela Kázeň 
Jevíčko – zajištěno bohaté občerstvení – makre-
ly, klobásy, točené pivo a další pochutiny

21. 4. Velkoopatovická pouť - bohatý kulturní pro-
gram od 14 hod.: vystoupení dětí, Bluemy, 2,5 
Promile a Janek Ledecký & band - areál bývalého 
učiliště – vstup zdarma

21. - 22.4. Velkoopatovická pouť – tradiční pouťové 
atrakce na nám. Míru  

21. 4. - 13. 5. Významné osobnosti Velkých Opatovic 
a okolí – pořádá Památník Města – výstava foto-
grafií – otevřeno: 21. a 22.4. 10-16 hod. a dále 
každou Ne dle otevírací doby v MKC – vestibul 
st. kina

22. 4. Pouťové posezení u hasičárny – pořádá SDH 
V.O. – program: 14-16 hod. Dechový orchestr 

Ukliďme svět, ukliďme Česko 2018
V sobotu 7.4.2018 se koná další ročník dobrovolnické úklidové akce, která probíhá na území celé České republiky (a dokonce na pár místech mimo ni). 
Jejím cílem je uklidit nelegálně vzniklé černé skládky a nepořádek. 
My se stejně jako v předchozích letech zaměříme na odpadky v našem městě a v jeho okolí. Sraz dobrovolníků bude na autobusovém nádraží ve 
14.00. Pracovní oblečení a ochranné rukavice jsou výhodou. Vyhodnocení výsledků a pohoštění pro účastníky proběhne na hřišti v parku od 16.00. 
Vítáni jsou všichni účastníci, kterým není lhostejný vzhled našeho města a okolní přírody.

                                                                                                               Rada pro veřejnou zeleň

CETKOVICE
6. - 8. 4. Výstava hraček – pořádá knihovna – kulturní 

dům

MALÁ  ROUDKA – SKOČOVA  LHOTA
30. 4. Pálení čarodějnic – výletiště ve Skočové Lhotě

SVĚTLÁ
30. 4. Pálení čarodějnic –  výletiště  ve Světlé – začátek 

v 19 hod.

ŠEBETOV
15. 4. Revizor – divadelní představení v podání diva-

delního souboru teaTrum Velké Opatovic – kultur-
ní dům – začátek v 15 hod.

29. 4. Čert nikdy nespí – divadelní pohádka v podání 
divadelního souboru z Městečka Trnávky – kultur-
ní dům – začátek v 15 hod.

30.4. Pálení čarodějnic – kulturní program – vyhodno-
cení nejhezčí čarodějnice - soutěže a hry – vatra a 
malý ohňostroj - koupaliště  - začátek od 19 hod.

UHŘICE
30. 4. Pálení čarodějnic – hřiště – začátek v 17 hod.

VANOVICE
15. a 22. 4. Divadelní představení – kulturní dům
30. 4. Pálení čarodějnic – kulturní dům – začátek v 18 

hod.
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www.hospodarskepotreby.com

NOVĚ 
česká rajčata z naší vlastní produkce, 
ze skleníků v Chornici

VELKÉ OPATOVICE
nabízí:

– Zahrádkářské potřeby 
   (přísady, sazenice, substráty, květináče…)
– Krmné směsi pro hospodářská zvířata
– Pracovní oděvy, ochranné pomůcky
– Prodej českých jablek, brambor,
   přijímáme objednávky na sadbové brambory 
– Barvy, laky
– Dárkové zboží

Hospodářské potřeby 
podporují venkov 

a tradiční české produkty.

česká rajčata z naší vlastní produkce, 

přijímáme objednávky na sadbové brambory přijímáme objednávky na sadbové brambory 
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KOUPALIŠTĚ VELKÉ OPATOVICE HLEDÁ  
PRO LETNÍ SEZÓNU 2018 

PRACOVNÍKY 

     NA POZICI ÚKLID
Kontakt Milan Vykydal - 725 823 517, milan.vykydal@gmail.com

 

   Vás srdečně zve na  

TRADIČNÍ POUŤOVÉ POSEZENÍ U 
HASIČSKÉ ZBROJNICE 

  
  Program: sobota 21. 4. 2018  

  14:00-17:00    Holóbkova mozeka Protivanov 

  18:00-22:00   Country kapela Kázeň z Jevíčka 

 neděle 22. 4. 2018  

 14:00-16:00   Dechový orchestr ZUŠ Jevíčko  
  Bohaté občerstvení zajištěno pečené makrely, klobásy  

točené pivo a jiné pochutiny  

 

                

 

                              „Tento projekt je spolufinancován městem Velké Opatovice“ 


